[image: image1.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2017 г.   №  59
г. Красноуфимск.
	О проведении районного  русского национального праздника «Троица»

В соответствии с планом основных мероприятий Муниципального образования Красноуфимский округ на 2017 год  и с целью популяризации традиционной народной культуры, сохранения русских обычаев и традиций на селе, руководствуясь статьей 26 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 04 июня 2017 года в селе Нижнеиргинское  районный русский национальный праздник «Троица».

2. Утвердить:

2.1.  состав организационного комитета (приложение 1);
2.2.  программу мероприятий праздника (приложение 2);
2.3.  смету расходов на проведение праздника (приложение 3);
2.4. положение о конкурсе «Развеселый хоровод», проводимом в рамках районного русского народного праздника  Троица (приложение №4).
3.  Рекомендовать:

3.1. руководителям  предприятий, организаций, учреждений, индивидуальным предпринимателям Муниципального образования Красноуфимский округ  подготовить предложения о поощрении представителей трудовых коллективов за высокие производственные показатели в 2016-2017  годах;

 3.2. руководителям предприятий торговли, общественного питания независимо от форм собственности и предпринимателям без образования юридического лица:

3.2.1.  принять активное участие в организации торгового обслуживания             в месте проведения районного русского национального праздника «Троица»;

3.2.2.обеспечить реализацию продовольственных и непродовольственных товаров с лотков и палаток, оказание прочих услуг в соответствии с действующими правилами продажи отдельных видов товаров, санитарными правилами и нормами;

3.2.3. не допускать реализацию алкогольной  и спиртосодержащей продукции в период проведения районного русского национального праздника «Троица» в   селе Нижнеиргинское  Красноуфимского  района  04 июня 2017 года  с 10 ч.00 мин. до 18 ч.00 мин.;

3.2.4.  место торговли, оказания услуг оборудовать в соответствии                         с санитарными нормами и правилами пожарной безопасности;

3.2.5. обеспечить высокий уровень обслуживания участников, праздничное оформление объектов, проведение уборки мусора после завершения торговли или оказания услуг по месту осуществления деятельности;

          3.2.6. предварительные заявки на участие в торговом обслуживании                          в день проведения праздника подавать в комитет по экономике Администрации  МО Красноуфимский округ до 02.06.2017 года;

  3.3. ММО МВД РФ  «Красноуфимский» (Н.С.Колчанов):

  3.3.1. обеспечить  охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения согласно схеме размещения объектов площадки праздника  (приложение № 5);

3.3.2. осуществлять контроль за исполнением ограничения продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

  3.4. Красноуфимскому отделу Управления Роспотребнадзора по Свердловской области  (М. Ю. Коробейникова) обеспечить контроль над соблюдением санитарно-эпидемиологических норм.

3.5. ГБУЗ СО «Красноуфимская  районная больница»  (Новоселов Д. В.) обеспечить медицинское обслуживание мероприятия с 12.00 до 15.00 часов.

 4. Начальникам  территориальных отделов Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, руководителям хозяйств и бюджетных организаций  округа принять активное участие в организационных мероприятиях по подготовке и проведению праздника.

         5.  Разместить настоящее постановление на сайте МО Красноуфимский округ.

  6. Контроль за исполнением  постановления  возложить на  заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам  Р.В. Родионова.

Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ

                        О.В. Ряписов

Приложение 1
                                                                                                 к   постановлению    МО      Красноуфимский
округ      «О проведении  районного русского
                                                                                                национального        праздника         «Троица»

от   15.05.2017 г. № 59
Организационный комитет

по проведению районного русского национального
праздника «Троица»
	Председатель:

Ряписов Олег Викторович
Зам. председателя
1. Родионов Роман Викторович

2. Шельпякова Светлана Николаевна

Члены оргкомитета:
1. Башкирцева Марина Александровна

2. Могильников Иван Петрович

3. Крылосов Александр Павлович

4. Тукачева Елена Михайловна
5. Артемов Александр Юрьевич
6. Колчанов Николай Сергеевич

7. Новоселов Дмитрий Анатольевич
8.  Родионова Наталья Петровна
9. Пудова Ольга Николаевна
	глава  МО Красноуфимский округ

заместитель главы Администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам
начальник  Нижнеиргинского территориального отдела Администрации МО Красноуфимский округ
начальник отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ

заведующий аппаратом  управления Муниципального отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ
директор МБУК «ЦКНТ и БО»
ведущий специалист по потребительскому рынку комитета по экономике Администрации МО Красноуфимский округ

председатель комитета по физической культуре, спорту  и молодежной политике Администрации МО Красноуфимский округ

начальник ММО МВД РФ «Красноуфимский» (по согласованию)
главный врач ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ» (по согласованию)

 Заведующая Нижнеиргинского Дома культуры
Директор Нижнеиргинской СОШ

	                                                  Приложение 2
к постановлению    МО      Красноуфимский          округ      «О проведении  районного русского                                                                                                национального        праздника       «Троица»

от   15.05.2017 г. №  59

ПРОГРАММА

проведения районного русского национального праздника «Троица»

	11.00 -17.00
	работа субъектов торговли и общественного питания, работа аттракционов

	11.30 – 12.00
	шествие участников праздника от музея с. Нижнеиргинское до праздничной площадки, хоровод «Берёзка»

	12.00 – 12.20
	встреча участников праздника, открытие праздника, выступление официальных лиц, гостей праздника

	12.20 – 13.00
	праздничная программа с обрядовыми действиями:

- наряжение березки,

- кумление

- хороводы

	13.00 – 13.30
	подведение итогов сельских конкурсов в с. Нижнеиргинское

	13.30 -14.30
	конкурс народных игр «Эх, игра-забава»

	14.30 – 15.30
	концерт коллективов любительского творчества Красноуфимского района

	15.30 – 16.00
	конкурс «Дефиле  в народных костюмах», конкурс на лучший венок, обряд прощания с березкой, гадание на венках

	13.00 - 15.00
	работа площадок: «Народная кукла: мастер-класс по изготовлению», «Русская горница»

	13.00 – 15.00
	спортивные соревнования:

- гири

- армспорт

- перетягивание каната

- волейбол

	16.00 – 17.00
	Эстрадно-развлекательная программа

	                                                  Приложение 3
к постановлению    МО      Красноуфимский          округ      «О проведении  районного русского                                                                                                национального        праздника       «Троица»

от   15.05.2017 г. №  59

Смета расходов

на проведение районного русского национального

праздника «Троица»
(в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Муниципальном образовании Красноуфимский округ до 2020 года» подпрограммы  «Развитие культуры и искусства в Муниципальном образовании Красноуфимский округ до 2020 года»

(МБУК «Центр по культуре, народному творчеству и
библиотечному обслуживанию»))
Дата проведения                                                                            Место проведения:
04.06.2017 года                                                                             село Нижнеиргинск
	№

	Наименование расходов

	Сумма расходов (рублей)

	Источник финансирования

	1.
	ГСМ
	5000
	Бюджет МБУК «ЦКНТ и БО»

	2
	Оформление площадки праздника
	5000

	3.
	Призовой фонд
	7000

	Итого: 17000 (Семнадцать тысяч) рублей

	                                                  Приложение 5
к постановлению    МО      Красноуфимский          округ      «О проведении  районного русского                                                                                                национального        праздника       «Троица»

от   15.05.2017 г. №  59

Схема

размещения объектов площадки праздника
(Стадион Нижнеиргинской СОШ)
	Спортивная площадка

	Здание Нижнеиргинской СОШ

	Сцена

	Нижнеиргинское подворье «Русская горница»

	Атракционы

	Торговые ряды

	Торговые ряды
	Торговые ряды

	Торговые ряды
	Торговые ряды

	                                                  Приложение 4

к постановлению    МО      Красноуфимский          округ      «О проведении  районного русского                                                                                                национального        праздника       «Троица»

от   15.05.2017 г. №  59

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Развеселый хоровод»
Конкурс «Развеселый хоровод» проводится в рамках районного русского народного праздника  Троица в соответствии с планом основных мероприятий Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию» на 2017 год.

Организаторы мероприятия

Отдел культуры и туризма Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ;

МБУК «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию»;

Организационно-методический центр по культуре и народному творчеству.

Цель проведения

Возрождение и сохранение традиций народного праздника Троица.

Задачи

- развитие интереса к истории и культуре русского народа,
- расширение представлений о народных традициях, обрядах русского народа.
- знакомство с особенностями и национальным колоритом традиционных
костюмов русского народа,
- приобщение подрастающего поколения к культуре русского народа, посредством изучения народных игр.

Сроки и место проведения:

Конкурс «Развеселый хоровод» проводится в рамках районного русского народного праздника  Троица 4 июня 2017 года в с.Нижнеиргинское Красноуфимского района.

Участие в данном конкурсе обязательно для коллективов самодеятельного народного творчества, занимающихся на базе структурных подразделений МБУК «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию»,  приглашенных для участия в празднике Троица.

Конкурс «Развеселый хоровод» включает в себя несколько конкурсных заданий, участниками и ведущими которых могут быть работники учреждений культуры, отдельные участники и коллективы любительского творчества структурных подразделений МБУК «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию».

Конкурс «Эх, игра-забава»

       Данный конкурс проводится на площадке проведения праздника Троица. Ведущими конкурса могут быть как отдельный человек, так и группа лиц, которая организует зрителя и проводит с ним одну народную игру или хоровод.

       Для проведения принимаются троицкие хороводные, групповые игры со считалками, с речитативом, с пением.

     Перед проведением игры ведущий коротко знакомит участников с ее условиями и правилами и проводит ее. Весь необходимый реквизит и инвентарь, для игры ведущий готовит самостоятельно.

Критерии оценки:

- Оригинальность игры.
- Логичность, доступное изложение правил.
- Число вовлеченных в игру других участников праздника
- Наличие и достоверность истории, этнографических истоков игры.

       Лучшая подача и проведение игры оценивается членами жюри. Победитель награждается дипломом и памятным подарком.

Конкурс «Дефиле в народных костюмах»
       Участниками данного конкурса могут быть люди, имеющие местные народные этнографические костюмы. Каждый участник должен подготовить небольшую презентацию костюма, рассказав о нем: из какого материала он изготовлен, из каких составляющих он состоит, от кого достался, исходный материал, по которому был изготовлен (фотография костюма, описание, найденное в литературе). Приветствуется творческая форма подачи своего костюма. Время демонстрации на главной сцене праздника 2-5 минут. Победителям данного конкурса присуждаются дипломы I, II, III степеней и вручаются памятные подарки.

Критерии оценки:
· гармоничность, оригинальность и яркость художественного образа

· сохранение традиций русского костюма

· артистичность представления костюма

ЗАЯВКА

На участие в конкурсе «Эх, игра-забава»

1. Название игры или хоровода ________________________________________
2. ФИО ведущего, населенный пункт (название структурного подразделения)____________________________________________________
3. Краткое описание игры: место проведения, инвентарь (можно приложить иллюстрации):____________________________________________________________________________________________________________________________
4.         Историческая справка: варианты названия игры, где, когда, кто играл, от кого участники конкурса узнали об игре, для    каких    социальных    групп    была    характерна   эта    игра (национальности, пол, возраст, профессия и т.п.).

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ЗАЯВКА

На участие в конкурсе  «Дефиле в народных костюмах»

1.ФИО человека, демонстрирующего костюм_____________________________
2. Какой населенный пункт он представляет_____________________________

3. Вид народной одежды или костюма, который представляет_______________

4. Материал, из которого он изготовлен__________________________________

5. Кому принадлежит_________________________________________________